Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038  |  E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br
CIE

COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 052/2023

Data: 02/05/2023

Assunto: Censo Escolar 2023 – Matriz curricular (outras redes) e Declaração

Interessados: Escolas Estaduais e Particulares, Secretarias Municipais de Educação

Prezados gestores,

De acordo com o Boletim Subsecretaria Nº 16, de 28 de abril de 2023, considerando a

proximidade da data base do Censo Escolar (31/05/23), outras ações são necessárias na SED para

garantir a migração das informações e dados de forma fidedigna. São elas:

 DECLARAÇÃO DO CENSO ESCOLAR

 A Declaração do Censo Escolar está disponível na SED através do caminho Gestão Escolar >

Cadastro de Alunos > Censo Escolar > Declaração do Censo Escolar.

  Tutorial da Declaração do Censo Escolar

O prazo final para realização dessa ação é 31/05/23 às 23h59.

 MATRIZ CURRICULAR (OUTRAS REDES)

 Está disponível na Plataforma SED o cadastro e a homologação das matrizes curriculares de

outras redes. Ao clicar no botão “copiar matrizes do ano anterior”, as matrizes existentes e

homologadas no ano de 2022 serão copiadas automaticamente para o ano de 2023.

Pontos Importantes:

• A funcionalidade está disponível apenas para as redes Municipais e Privadas.

• Para os perfis de PM – informações (Rede Municipal), Diretor outras redes e Secretário

outras redes (Rede Privada)

https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/depdmcie_educacao_sp_gov_br/EfS8fgu6tu9Orr8aSsOKKo8Bl3KDaRPd_cebHP0uySlD2g?e=CrFfXf

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038  |  E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br
CIE

• Se optar em copiar as matrizes, serão copiadas todas as matrizes, não apenas uma matriz

de um tipo de ensino.

• As matrizes copiadas serão apenas do ano anterior, ou seja, de 2022 para o ano letivo de

2023.

• Será copiada a matriz do ano anterior, apenas dos tipos de ensino que possuem coleta

para o ano de 2023 e que existiam em 2022.

• A matrizes não serão excluídas em hipótese alguma, em casos de coleta ou cópia

indevida, basta coletar e homologar nova matriz que a anterior será substituída.

Esses dados são pré-requisitos para o cadastro de profissional em sala de aula (Associação

do Professor à Classe).

Disponibilizamos também o documento instrucional para auxiliar no desempenho da

atividade:

 Tutorial Matriz Curricular - Outras Redes

Salientamos que os dados lançados até a data de referência do Censo Escolar (31/05/23)

serão considerados, contudo, solicitamos que levem em consideração o prazo final (20/05/23), nos

permitindo assim uma validação mais veraz dos dados informados.

Atenciosamente,

Tiago César Rocha

Analista de Tecnologia – CIE

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II – CIE

https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/depdmcie_educacao_sp_gov_br/EW8ophluZrlOugR9lzehl7YBXAnmM6I0GKIVF_7OndXX_Q?e=UOFfFR